COORDENADORIA GERAL DE
ADMINISTRAÇÃO

Despacho SECT CGA nº8108

Trata-se de contratação para a prestação de serviço de consultoria, com a finalidade de formular o Manual de
Operações de Unidade de Atendimento Padrão e elaborar o Planejamento Estratégico 2025-2027 da Defensoria
Pública do Estado de São Paulo (DPESP).

Vieram os autos com o Parecer AJ nº 526/2024 ( 1157403) da Assessoria Jurídica, que analisou a contratação
pretendida.

Ciente quanto ao item 28, que trata do retorno dos autos ao Departamento de Orçamento e Finanças para
emissão da autorização e da nota de reserva, que será observado oportunamente.

Diante do item 29 do referido parecer, com fundamento no artigo 75, inciso XV, da Lei Federal nº 14.133/2021, e
no uso da competência a mim conferida pelo artigo 60, da Lei Complementar nº 988, de 09 de janeiro de 2006 e
pelo artigo 24, do Ato Normativo DPG nº 238/2023, combinado com o Ato da Defensora Pública-Geral do Estado
de 27 de maio de 2024, nos termos das manifestações favoráveis constantes dos autos, AUTORIZO E
DISPENSO a licitação para a contratação da empresa FUNDAÇÃO JOÃO PINHEIRO, inscrita no CNPJ
17.464.652/0001-80, no valor de R$ 1.537.825,80 (um milhão, quinhentos e trinta e sete mil, oitocentos e
vinte e cinco reais e oitenta centavos).

Diante do exposto, devolvam-se os autos ao Departamento de Licitações para prosseguimento com a publicação
da decisão e cumprimento do referido parecer, em especial, itens 30, 31, 34 e 35.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Antônio Silva Bressane, Coordenador da
Coordenadoria Geral de Administração, em 09/01/2025, às 11:09, conforme art. 4º, da Lei
14.063/2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://www.defensoria.sp.def.br/sei/autenticidade_documento informando o código verificador
1164652 e o código CRC 7E78B1A5.

Rua Líbero Badaró, 616 10.º andar - Bairro Centro - CEP 01008-000 - São Paulo - SP - www.defensoria.sp.def.br

2024/0025902 SECT CGA - 1164652v2

Despacho 8108 (1164652)         SEI 2024/0025902 / pg. 1

	Despacho 8108 (1164652)